
www.amunes.es.gov.br

243
DOM/ES - Edição Nº2.219

Vitória, sexta-feira, 03 de Março de 2023 243
DOM/ES - Edição Nº2.219

Vitória, sexta-feira, 03 de Março de 2023

Barra de São Francisco

Dispensa de Licitação

ATO DE DISPENSA DE INSTAURAÇÃO DE 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 00004/ 2023

A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco - 
Estado do Espírito Santo, com fulcro no inciso I e 
II, do Art. 24 da Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, 
DISPENSA a instauração de Procedimento Licitatório 
para Contratação de empresa especializada em 
prestação de Curso Profissionalizante na área de 
“montagem de móveis”, composto de 01 (um) curso, 
com 01 (uma) turma, com carga horaria máxima de 
30 horas, com capacidade para atender 20 (vinte) 
alunos, tendo em vista o  Parecer  Jurídico Nº 
42A/2023, do Procurador Geral do Município, que 
justifica o seguinte:
1 - É imperiosa a contratação das oficinas e cursos 
com o intuito de promover habilidades com fins de 
inserção no mercado de trabalho do público alvo, bem 
como contribuir com a melhoria da qualidade de vida 
pessoal e social dos participantes e suas famílias. 
Sendo assim, faz se necessária tal contratação 
para permitir que as famílias ora atendidas 
sejam reintegradas no contexto social, recebam 
atenção socioassistencial e acompanhamento de 
forma sistemática, buscando gerar oportunidade 
profissional, em prol de sua dignidade e acesso ao 
direito de qualificação profissional.
No caso em tela, justifica-se a dispensa de licitação 
na forma contida no inciso I e II do artigo 24 da 
Lei 8.666/93 uma vez que o procedimento em 
exame se enquadra, pelo valor. Assim sendo, resta 
evidenciada a inviabilidade por ora, da realização de 
licitação e por consequência hipótese de DISPENSA. 
In casu, o fundamento é o art. 24, incisos I e II da 
Lei 8.666/93,
2) Os preços e condições a serem dispendidos 
com a referida aquisição guardam pertinência 
com os parâmetros legais, não sendo irrisórios e/
ou superfaturados, obedecendo ao Princípio da 
Razoabilidade.
Será contratada para a execução do referido curso 
profissionalizante a Empresa: MOURA & SILVA 
CURSOS PROFISSIONALIZANTE LTDA, no valor total 
de R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais), vez que 
apresentaram preço compatível com o praticado no 
mercado.
Eis a justificativa.
Barra de São Francisco - ES, 02 de março de 2023.

GUILHERME SILVA FERNANDES
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Geração de Empregos
Despacho Administrativo:

Ratifico o Ato de Dispensa acima, nesta data, para 
que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Barra de São Francisco - ES, 02 de março de 2023.
Enivaldo Euzébio dos Anjos

Prefeito Municipal
Protocolo 1037031

Boa Esperança

Resultado de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

Pregão Presencial Nº 000001/2023
Processo nº 004552/2022
Código Cidades TCE/ES nº: 
2023.013E0500005.01.0001

O Fundo Municipal de Educação de Boa Esperança/
ES, por intermédio de sua Pregoeira, torna público, 
de acordo com as disposições contidas nas Leis nº 
10.520/2002, 8.666/1993 e alterações posteriores, 
que foi declarado DESERTO, o Pregão Presencial 
nº 000001/2023, com o objeto: Contratação de 
empresa especializada em fornecimento de Gás de 
Cozinha P13 e P45, incluindo o serviço de entrega, 
em atendimento às Instituições Municipais de Ensino 
da Secretaria Municipal de Educação.

Boa Esperança/ES, 02 de março de 2023.
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ
Pregoeira Oficial

Protocolo 1036836

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E SUA 
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 000001/2023
Processo nº 007904/2022

O Município de Boa Esperança/ES, por intermédio 
de sua Pregoeira, torna público, de acordo com 
as disposições contidas nas Leis nº 10.520/2002, 
8.666/1993 e alterações posteriores, o resultado 
da licitação e sua homologação referente ao 
Pregão Eletrônico nº 000001/2023, com o objeto: 
aquisição de Bebedouros e Filtros de reposição 
para serem utilizados nas sedes da Secretarias e 
outras repartições públicas do município. Empresas 
Adjudicadas: NEW WIND COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA nos lotes 1, 2 e 3 no valor total de R$ 15.254,00 
(quinze mil duzentos e cinquenta e quatro reais).
Homologação: Em 02 de março de 2023, pela Exmª 
Sr.ª Prefeita Municipal Fernanda Siqueira Sussai 
Milanese.
Código Cidades TCE/ES nº: 
2023.013E0700001.01.0001

Boa Esperança/ES, 02 de março de 2023.
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ

Pregoeira Oficial
Protocolo 1036894

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO E SUA 
HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial Nº 000002/2023
Processo nº 006922/2022

O Município de Boa Esperança/ES, por intermédio 
de sua Pregoeira, torna público, de acordo com 
as disposições contidas nas Leis nº 10.520/2002, 
8.666/1993 e alterações posteriores, o resultado 
da licitação e sua homologação referente ao 
Pregão Presencial nº 000002/2023, com o objeto: 
Contratação de empresa para fornecimento de 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 2 de Março de 2023 às 23:15:54 Código de Autenticação: 3ec94fad

Autenticar documento em http://boaesperanca.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320031003600330032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP - Brasil.



www.amunes.es.gov.br

244
DOM/ES - Edição Nº2.219

Vitória, sexta-feira, 03 de Março de 2023

recargas de gás GLP (Gás Liquefeito de Petróleo) 
e botijas de gás (vasilhames) de 13 kg, incluindo 
o serviço de entrega. Empresa Adjudicada: IGOR 
DALFIOR SOUZA nos lotes 1 e 2 no valor total de 
R$ 9.027,20 (nove mil vinte e sete reais e vinte 
centavos).
Homologação: Em 02 de março de 2023, pela Exmª 
Sr.ª Prefeita Municipal Fernanda Siqueira Sussai 
Milanese.
Código Cidades TCE/ES: 2023.013E0500002.01.0001

Boa Esperança/ES, 02 de março de 2023.
ELIETE APARECIDA BARBOZA BERNABÉ
Pregoeira Oficial

Protocolo 1036935

Colatina

Aviso de Licitação

PREGÃO PRESENCIAL
N.º 005/2023

ID CidadES 2023.019E0700001.01.0008
A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA, torna 
público que realizará licitação, na modalidade 

Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação de 
empresa para locação, montagem, desmontagem, 

manutenção e transporte de Decoração para o 
evento Páscoa em Colatina 2023, através da 

Secretaria Municipal de Administração.
Abertura: 09 horas, do dia 15 de março de 2023. O 
edital encontra-se disponível no site www.colatina.

es.gov.br.
Colatina-ES, 02 de março de 2023.

GEOVANY RIBEIRO EMERICK
Pregoeiro

Protocolo 1037385

PREGÃO ELETRÔNICO
N.º 015/2023

Código Cidades :  2023.019E0500002.02.0003

A PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA, torna 
público que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, através do site www.portal-
decompraspublicas.com.br, Constitui objeto da 
presente licitação Formalização de Ata de Registro 
de Preços para aquisição de inseticidas pelo período 
de 12 (doze) meses, conforme Pedido de Compras 
nº 246/2022., através da Secretaria Municipal de 
Saúde.,   Abertura: 09:00 horas, do dia 16 de Março 
de 2023. O edital encontra-se disponível nos sites 
www.colatina.es.gov.br e https://www.portalde-
compraspublicas.com.br .
PATRICK ANACLETO RIBEIRO
Pregoeiro

Protocolo 1037383

Ata Registro de Preço

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
021/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COLATINA.
CONTRATADA: GA REPRESENTAÇÕES E COMERCIO 
LTDA

ID CidadES: 2023.019E0700001.02.0001
OBJETO: A presente Ata tem por objeto formalização 
de Ata de Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de Urnas Mortuárias,    para atender a 
demanda de serviços assistenciais, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro 
de Preços será de 12 (doze) meses, contados a 
partir da data da sua publicação, não podendo ser 
prorrogada.
VALOR GLOBAL: Receberá a CONTRATADA, pelo 
fornecimento do objeto da presente Ata de Registro 
de Preços, o valor global estimado de R$ 47.250,00 
(quarenta e sete mil e duzentos e cinquenta reais), 
conforme tabela de preços constante no Anexo I da 
presente Ata.
FISCAL DA ATA: Isabelly Cristina Silva
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2023.
Michel Bertolo
Secretário Municipal de Assistência Social

Protocolo 1037083

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
022/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE COLATINA.
CONTRATADA: SUDOESTE INDUSTRIA, COMERCIO 
E TRANSPORTE DE EMBALAGEM LTDA.
ID CidadES: 2023.019E0700001.02.0001
OBJETO: A presente Ata tem por objeto formalização 
de Ata de Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de Urnas Mortuárias,    para atender a 
demanda de serviços assistenciais, através da 
Secretaria Municipal de Assistência Social.
PRAZO DE VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro 
de Preços será de 12 (doze) meses, contados a 
partir da data de sua publicação no Diário Oficial dos 
Municípios do Espírito Santo - DOM/ES, não podendo 
ser prorrogada.
VALOR GLOBAL: Receberá a CONTRATADA, pelo 
fornecimento do objeto da presente Ata de Registro 
de Preços, o valor global estimado de R$ 16.500,00 
(dezesseis mil e quinhentos reais), conforme tabela 
de preços constante no Anexo I da presente Ata.
FISCAL DA ATA: Isabelly Cristina Silva
DATA DA ASSINATURA: 13 de fevereiro de 2023.
Michel Bertolo
Secretário Municipal de Assistência Social

Protocolo 1037085

Fundão

Ata Registro de Preço

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2023

ID CIDADES: 2023.026E0600010.02.0001

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 004605/2022
PROMITENTE COMPRADOR: MUNICÍPIO DE FUNDÃO
CNPJ: 27.165.182/0001-07
OBJETO: Registro de Preço para futura a aquisição de 
material de expediente para suprir as demandas dos 
Setores/departamentos administrativos vinculados a 
SEMAD e demais secretarias dessa municipalidade.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 015/2023
PROMITENTE FORNECEDOR: PEPALU COMERCIAL - 
ARTIGOS DE PAPELARIA E EQUIPAMENTOS LTDA.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 2 de Março de 2023 às 23:15:54 Código de Autenticação: 3ec94fad

Autenticar documento em http://boaesperanca.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3100320031003600330032003A00540052004100, Documento assinado 

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira 
- ICP - Brasil.


